
 
СЫСЕРТСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 28 августа 2016 г.   № 28/142  

      г. Сысерть 

 

О жалобе Серебренниковой Елены Валерьевны на кандидата в 

депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации «Свердловская область Каменск-Уральский 

одномандатный избирательный округ № 169»  

Парфенова Алексея Александровича 

 

В Сысертскую районную территориальную избирательную комиссию 

25 августа 2016 года от гражданки Серебренниковой Елены Валерьевны 

поступила жалоба, в которой она сообщает о том, что 25 августа 2016 года на 

улицах города Каменск-Уральский был замечен маршрутный автобус, на 

котором размещены агитационные материалы кандидата в депутаты 

Государственной Думы ФС РФ «Свердловская область-Каменск-Уральский 

одномандатный избирательный округ № 169» Парфенова Алексея 

Александровича, выдвинутого политической партией КПРФ. 

По мнению заявителя, размещенные агитационные материалы не 

отвечают требованиям п.2.ст.54 ФЗ № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав…», так как не содержат данных по изготовлению и 

оплате из средств избирательного фонда кандидата. 

Заявитель просит признать агитационные материалы незаконными и 

обратиться в правоохранительные органы с представлением о пресечении 

противоправной агитационной деятельности кандидатом Парфеновым А.А. 

По существу данной жалобы кандидатом Парфеновым А.А. были 

представлены письменные объяснения.  



Жалоба Серебренниковой Е.В. была рассмотрена 28.08.2016 года на 

заседании Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов (далее - Рабочая группа). Членами 

Рабочей группы была проведена проверка поступлений и расходования 

средств избирательного фонда кандидата Парфенова А.А.  

Контрольно-ревизионной службой при Сысертской районной 

территориальной избирательной комиссии установлено, что оплата за 

изготовление указанных агитационных материалов на транспортных 

средствах из средств избирательного фонда кандидата в депутаты 

Государственной Думы ФС РФ Парфеновым А.А. не производилась. 

При рассмотрении жалобы членами Рабочей группы факт наличия на 

маршрутном автобусе изображений кандидата в депутаты Государственной 

Думы ФС РФ Парфенова А.А. установлен представленными фотографиями. 

Из объяснений кандидата Парфенова А.А. следует, что к размещению на 

маршрутном автобусе его изображений он отношения не имеет.  

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29 Федерального 

закона от 22 февраля 2014 г. № 20-ФЗ «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 27 апреля 2016 г. № 5/36-7 «О возложении 

полномочий окружных избирательных комиссий по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва на избирательные комиссии субъектов Российской 

Федерации, территориальные избирательные комиссии», Сысертская 

районная территориальная избирательная комиссия с полномочиями 

окружной избирательной комиссии по выборам депутата Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации «Свердловская 

область - Каменск-Уральский одномандатный избирательный округ № 169»  

 

 



РЕШИЛА: 

1. Направить в Межмуниципальный отдел МВД России "Каменск-

Уральский» представление об установлении факта размещения на 

маршрутном автобусе № 19 изображений кандидата в депутаты 

Государственной Думы ФС РФ Парфенова А.А. и немедленного пресечения 

противоправной агитации. 

2. Направить настоящее решение Серебренниковой Е.В., кандидату 

в депутаты Государственной Думы ФС РФ Парфенову А.А., Избирательной 

комиссии Свердловской области. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Сысертской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Боброва М.Б. 

 

 

Председатель 

Сысертской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

 

  

 

 

М.Б. Бобров 

     

Секретарь 

Сысертской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

  

 

 

О.М. Макарова 

 

 


